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Přehled použitých zkratek a symbolů

ISO – mezinárodní organizace pro normalizaci

DIN – německá národní norma

EN – evropská norma

ČSN – česká technická norma

Rmax – maximální vzniklá drsnost

Ra – střední aritmetická úchylka profilu

Rz – největší výška profilu

Rq – průměrná kvadratická úchylka profilu

P profil- primární profil povrchu

R profil – profil drsnosti

W profil – profil vlnitosti

lr – základní délka

lc - mezní vlnová délka

ln – vyhodnocovaná délka

Zp – charakteristická výška hrotu profilu

Zv – hloubka profilové rýhy

Xs – šířka rýhy

Zt – suma výšky hrotu profilu a hloubky profilové rýhy

Rc – střední vzdálenost výšek elementů

Rsk – vyosení

Rsm – střední vzdálenost rýh

3D – prostorové snímání

GPS – geometrické poţadavky na výrobky

LED – dioda emitující světlo

CCD – Charge Coupled Device

µm – mikrometr = 10
-6

m (jednotka délky)

nm - nanometr= 10
-9

m (jednotka délky)

CLA - Chromatic Length Aberration
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1 Úvod

Ve strojírenském průmyslu, jako je konstrukce, materiálové inţenýrství a

strojírenská technologie a s tím spojená technologie obrábění, je ţádáno zvyšování

produktivity s celkovým sníţením nákladů. Proces obrábění patří mezi nejvíce rozšířené

technologie přetváření polotovaru na konečný výrobek. Tyto technologie se neustále

zdokonalují. Stále se kladou vyšší a vyšší poţadavky na konečnou přesnost a jakost

povrchu. Tyto tvarové a povrchové vlastnosti je zapotřebí dokázat změřit s dostatečnou

přesností.

Tématem mé bakalářské práce je ,,Problematika měření drsnosti povrchu―. Drsnost

povrchu je vlastnost, kterou pouţívají všechny strojírenské obory. Vyuţívají ji v

konstrukci při návrhu součásti. Na drsnosti povrchu závisejí tolerance součásti a na

jejich následném slícování. Drsnost se uvaţuje i při výpočtech dynamicky namáhaných

součástech, kde výrazně ovlivňuje mechanické vlastnosti dané součásti. Z tohoto

důvodu to není zanedbatelná vlastnost obrobku, která pouze vznikne po předchozím

obrobení. Předepsané drsnosti se docílí zvolením vhodných řezných parametrů. Těmito

parametry docílíme různých drsností a ty je třeba vhodným způsobem změřit. Způsob

měření a vlastnosti profilu drsnosti jsou dané normou. Měření se však můţe provádět

několika metodami a nespočetným mnoţstvím přístrojů. V této bakalářské práci budou

uvedeny metody měření a měřené parametry. Dále se tato práce bude věnovat porovnání

metod měření drsnosti a s tím souvisejícími přístroji pro měření těmito metodami.

Přístrojů je nepřeberné mnoţství. Jiné přístroje se pouţívají pro měření nástrojů, kde

jsou kladené vysoké nároky. Jiný přístroj se pouţije pro měření právě obrobené plochy

součástky, která je určena jako součást nějakého stroje. V této bakalářské práci budou

uvedeny výhody a nevýhody metod měření. Dále zde bude rozebrána norma ISO

25178-2, která popisuje parametry a problematiku měření plošné drsnosti. Plošná

drsnost, jako výsledek měření, je poměrně nová vlastnost povrchu. Tato vlastnost dává

komplexní pohled na daný povrch. Drsnost jako vlastnost povrchu materiálu je ve

výrobě brána jako parametr, který vznikne po obrobení, ale stále mu není věnována

dostatečná pozornost.

1.1 Cíle bakalářské práce

• Zmonitorovat současný stavu problematiky měření drsnosti povrchu.

• Zjištění metod měření drsnosti povrchu.

• Vyhledání norem, které udávají způsob měření drsnosti povrchu.

• Porovnat moţnosti dotykových a bezdotykových přístrojů
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2 Rozbor současného stavu [7, 20]

Obrobená plocha nedosáhne při ţádném typu obrábění zcela hladkého povrchu.

Povrch vţdy vykazuje určitý stupeň drsnosti. Ten je určen mikronerovnostmi, které

vzniknou při obrábění.

Norma ISO 4287 udává definici drsnosti jako souhrn nerovností povrchu s relativně

malou vzdáleností, které nevyhnutelně vznikají při výrobě nebo jejím vlivem. Do

drsnosti se nepočítají vady povrchu, tj. náhodné nepravidelné nerovnosti, které se

vyskytují jen ojediněle (rysky, trhlinky, důlky apod.) a které vznikají vadami materiálu,

poškozením aj.

Drsnost obrobené plochy je způsobena stopami, které na ní zanechá břit nástroje.

Pro představu je vhodný příklad soustruţení, kde vzniká spirála na povrchu válce.

Vznik drsnosti při soustruţení je vidět na Obr. 1 a je označena jako Rmax.

Obr. 1 Vliv úhlu špičky a posuvu na drsnost povrchu [20]

Podle druhu obrábění se liší drsnost v podélném a příčném směru. Výjimkou jsou

dokončovací operace jako broušení, honování, lapování, zde se drsnost v příčném a

podélném směru téměř neliší. Stupeň drsnosti se zásadně určuje ve směru největší

drsnosti.

Drsnost jako vlastnost, která vzniká při obrábění polotovaru, lze ovlivnit mnoha

podmínkami. První a důleţitá podmínka je způsob obrábění. Uţ to, zda se jedná o

soustruţení či broušení ovlivňuje dosahované parametry drsnosti. Dále jsou to řezné

podmínky, tj. volba řezné rychlosti a posuvu. Jak ovlivňuje posuv vznik drsnosti
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představuje Obr. 1. Další podmínka, která ovlivňuje vlastnosti povrchu je jakost, tvar a

geometrie nástroje. Nejdůleţitější parametry jsou poloměr špičky a úhel nastavení

vedlejšího ostří. Tyto parametry demonstruje v porovnání velkého a malého poloměru

špičky Obr. 1. Důleţitou vlastností je samotná tuhost soustavy STROJ-NÁSTROJ-

OBROBEK a s tím spojený samotný způsob upnutí vlastního obrobku. Dále jsou to

fyzikální a mechanické vlastnosti obráběného materiálu, správný odvod třísky od místa

řezu, pouţitím provozní řezné kapaliny a opotřebení nástroje.

2.1 Předepisování drsnosti povrchu na výkresech [15. 16]

Drsnost povrchu je důleţitá vlastnost pro dynamicky namáhané součásti. Tyto

součásti se zpravidla začínají porušovat od povrchu. Velká drsnost působí jako vrub

v součásti a tím sniţuje únavovou pevnost. Konstruktér do výpočtů zahrnuje vliv

drsnosti, a aby se tohoto potřebného parametru dosáhlo při výrobě, je nutné ho uvést ve

výkresové dokumentaci. Pro přehlednost výkresové dokumentace slouţí patřičné

značky drsnosti. Tyto značky udává norma ISO 1302. Značka drsnosti se zapisuje

pomocí značky a připojených údajů ke značce.

Základní grafickou značku tvoří dvě úsečky různých délek se sklonem k čáře 60°.

Tuto značku zobrazuje Obr. 2

Obr. 2 Základní grafická značka pro strukturu povrchu [16]

a její pouţití bez doplňujících informací se nedovoluje. Z této značky připojením

úsečky k delšímu rameni se vytvoří úplná grafická značka Obr. 3. Při označení touto

značkou se dovoluje libovolný výrobní proces.

Obr. 3 Úplná grafická značka s libovolným výrobním procesem [16]
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 Jestliţe se úběr materiálu poţaduje, např. obráběním pro dosaţení předepsaného

povrchu, tak se základní značka doplní o úsečku viz. Obr. 4. Tato grafická značka by se

měla pouţívat s pouţitím doplňkových informací.

Obr. 4 Úplná grafická značka s požadovaným úběrem materiálu [16]

Pokud se však odebrání materiálu nedovoluje, vepíše se místo rovné úsečky do

základní značky kruţnice Obr. 5.

Obr. 5 Úplná grafická značka- odebírání materiálu se nedovoluje [16]

Aby poţadavek na strukturu byl jednoznačný, můţe být nutné doplnit základní

grafickou značku o specifické doplňkové parametry (např. výrobní proces, přídavky na

obrábění, směr nerovností). Značka drsnosti s umístěním parametrů, které označují

písmena, je na Obr. 6.

Obr. 6 Polohy pro umístění doplňkových požadavků [16]

 Poloha a označuje jediný poţadavek na strukturu. Zde se předepisuje

parametr struktury povrchu, mezní číselná hodnota, přenosové pásmo a

základní délka. Příklad 0,0025-0,8/Ra 6,3.


[…]


C 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,705 3,732 4,281 89,667

N4

A 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,265 1,699 3,214 83,000

B 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,232 2,114 3,416 88,333

C 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,155 1,436 2,000 64,000

N2

A 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,077 0,763 1,443 30,667

B 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,076 0,858 1,917 85,667

C 𝑅 𝑎 [µm] 𝑅 𝑧 [µm] 𝑅 𝑡 [µm] 𝑅 𝑠𝑚 [µm]

0,042 0,354 0,492 -
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 Chyby v měření mohla zapříčinit velmi citlivé seřízení snímače. Po měření sekcí

na vzorku, které byly těţko dosaţitelné, a snímač se přestavil ze stacionárního na

nestacionární, bylo obtíţné seřízení snímače, aby nehlásil chybu v měření. Tento

přístroj má potenciál kvalitního dílenského mikroskopu, který by bylo vhodné pouţívat

pro měření větších obrobků ihned po obrobení. Pro pouţití v laboratoři metrologie je

moţnost dovybavení stojanem polotovarů a upínačem snímače. Toto přídavné zařízení

zpřesňuje proces měření. Pro měření např. mikrogeometrie nástroje je vhodné pouţít

laserový mikroskop. Ten je schopný měřit ve vzdálenosti 100 µm od řezné hrany. Při

měření dotykovým přístrojem je nutné měřit ve vzdálenosti větší od řezné hrany, aby

nedošlo ke sjetí hrotu z čelní plochy břitu a tím nedošlo k následné ztrátě dat a

znehodnocení výsledků. Vývoj ve strojírenské metrologii nabízí stále kvalitnější

přístroje, ale je vţdy důleţité zvolit vhodný přístroj pro poţadovanou operaci měření.
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5 Závěr

Tato bakalářské práce měla za úkol zjištění problematiky měření drsnosti povrchu.

Z tohoto širokého okruhu pojmů se bakalářská práce věnuje vzniku drsnosti, její

předepisování na výkrese, profilové versus plošné drsnosti a normám, které drsnost

zahrnují a popisují. Dále je zde uvedeno porovnání dotykových a bezdotykových

měřících přístrojů a jejich výhody a nevýhody. Práce dále uvádí zhodnocení a směr

budoucího vývoje pomocí provedení měření na dotykovém měřicím přístroji, kdy se

kontroloval etalon drsnosti RUGOTEST 1.

V první části této práce je úvod do problematiky spojené s drsností. Dochází zde

k seznámení s vlastní drsností a její význam ve výrobním procesu. Dále jsou popsány

cíle této bakalářské práce. Další část se věnuje rozboru současného stavu problematiky

měření drsnosti. Je popsán vznik drsnosti a parametry, které tuto vznikající drsnost

ovlivnit ať uţ při samotné výrobě nebo zvolením vhodných nástrojů a strojů. Tato část

se i věnuje předepisování drsnosti v technické dokumentaci. Nejen správné zvolení, ale

i popsání na výkrese je důleţitě z hlediska časového, a tím i ekonomického. Velká část

této kapitoly je věnována měření profilové a plošné drsnosti. Při měření profilové

drsnosti je moţné zaznamenat mnoho parametrů. Tyto parametry jsou zde vyjmenovány,

detailně popsány a nadefinován jejich význam v měřeném profilu povrchu. Měření

plošné drsnosti je sloţitější, jelikoţ se jedná o trojrozměrný záznam povrchu. Je

popsáno pomocí normy ISO 25 178, která se problematice týkající se plošné drsnosti

věnuje. Jsou uvedeny i ostatní normy spojené s problematikou měření drsnosti, jedná se

hlavně o normy, které se zabývají profilovou drsností. Ta je ve výrobě nejvíce rozšířená

a není komplikované ji měřit.

Další část je věnována srovnání různých metod měření. Jedná se porovnání

kontaktní a bezkontaktní měřicí metody. Jsou popsány principy dotykových a

bezdotykových měřících přístrojů. Dále jsou uvedeny výhody a nevýhody těchto

měřících metod. Je zde popsán rozdíl těchto dvou metod. Názorné srovnání vystihuje

uvedený graf. V poslední části této bakalářské práce je zahrnuto měření. Toto měření

bylo provedeno kontaktním měřicím přístrojem. Jako měřený vzorek slouţil

RUGOTEST1. Naměřené hodnoty jsou pro snadnost porovnání zpracovány v tabulce.

Některé naměřené hodnoty se od hodnot udaných na rugotestu lišily. Tuto odchylku

mohla způsobit citlivost snímače na seřízení.

Drsnost povrchu je důleţitá vlastnost povrchu materiálu. Patří mezi vlastnosti, které

můţeme vidět. V současném výrobním procesu jsou kladené vysoké nároky na drsnost

povrchu a na jeho měření. Výsledky měřeni se musí shodovat s předepsáním na výkrese,

aby součásti byly vyrobeny podle poţadavků konstruktéra. To vše slouţí ke kvalitnímu

výrobnímu procesu.
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