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Bakalrářská práce sfudenta Jiřího Holady vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem BP
bylo zmapovat problematiku měření drsnosti povrchu.

V úvodu BP se student zaměřuje na vliv drsnosti powchu na strojírenství obecně a také si
vytyčuje cíle své BP.

Druhá část je zaměřena na teorii drsnosti povrchu, její předepisoviíní na ýkresech, na
měření profilové a plošné drsnosti ataké na norÍny' které se touto problematikou zabyvqí.

Ve třetí části student porovnává kontaktní a bezkontaktní měřící metody měření drsnosti
povrchu, srovnávájejich výhody a nevýhody.

Čtvrtakapitola se zabývázhodnocením a směrem budoucího 1ývoje. V rámci této kapitoly
bylo provedeno měření etalonu drsnosti RUGOTEST 1.

V poslední kapitole student shmuje obsah bakalářské práce.
Negativně na práci hodnotím správnou spisovnost. Skladba někteqých vět není úplně

ideální. (např. v Úvodu). Dále je na několika místech, hlavně okolo obrévktt, nevhodně
naformátovrín text (kapitola 2.1). Některé obrézky jsou ve velmi špatné kvalitě, což snižuje jejich
vypovídací hodnotu. Provedení citací je voleno velmi zjednodušeně. V kapitole 2.1, kde se
student zabývá předepisoviíním drsnosti povrchu, je dle mého nér;oru zbytečné takto dopodrobna
vysvětlovat tvar značek drsnosti a jejich předepisovríní.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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otázky:

Proč jste při hodnocení neměřil etalon drsnosti také bezdoýkavou metodou?
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